
            ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL 

DISPOZIŢIE
 privind convocarea de îndată a ședinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  

în data de 13.01.2025

        Primarul municipiului Caransebeş,
       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 
din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă de indata şedinţa extraordinara a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in  
data de 13.01.2025, ora 16.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotarare inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte  integranta din  prezenta 
dispozitie.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie.
Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4.  Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

         CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                         SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                       CARANSEBES

             

             Felix-Cosmin Borcean                                                              Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 13.01.2025
AB/ VD
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.           /13.01.2025

         PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de indată in data 

de 13.01.2025

1. Alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local al municipiului Caransebes, pe o perioada de 
3 luni.

2. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 
convocată de indata, in data de 13.01.2025.

3.- Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebes, convocata de indata din data de 19.12.2024.

4.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei proiectelor prioritare din Strategia Integrată de 
Dezvoltare Urbană  selectate de UAT pentru depunere în cadrul apelului de proiecte aferent 
Intervenției Regionale 3.1.A,  Eficiență energetică în clădiri rezidențiale.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei proiectelor prioritare din Strategia Integrată de 
Dezvoltare Urbană  selectate de UAT pentru depunere în cadrul apelului de proiecte aferent 
Intervenției Regionale Patrimoniu cultural, nr. PRV/7.1.C/1.1.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehico economici, 
faza DALI, aferentă proiectului „EFICIENTIZARE ENERGETICĂ PENTRU CLĂDIRI DE 
LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – Bloc 2” (blocul de locuințe situat în Municipiul 
Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.2.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehico economici, 
faza DALI, aferentă proiectului „EFICIENTIZARE ENERGETICĂ PENTRU CLĂDIRI DE 
LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – Bloc 4” (blocul de locuințe situat în Municipiul 
Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.4.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehico economici, 
faza DALI, aferentă proiectului „EFICIENTIZARE ENERGETICĂ PENTRU CLĂDIRI DE 
LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – Bloc 3” (blocul de locuințe situat în Municipiul 
Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.3.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



9.- Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehico economici, 
faza DALI, aferentă proiectului „EFICIENTIZARE ENERGETICĂ PENTRU CLĂDIRI DE 
LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – Bloc 5” (blocul de locuințe situat în Municipiul 
Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.5.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.- Proiect de hotărâre privind aprobarea  proiectului cu titlul ”EFICIENTIZARE ENERGETICĂ 
PENTRU CLĂDIRI DE LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – LOT 1” (blocurile de 
locuințe situate în Municipiul Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.2 și nr.4), în vederea finanțării în 
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.- Proiect de hotărâre privind aprobarea   proiectului cu titlul ”EFICIENTIZARE ENERGETICĂ 
PENTRU CLĂDIRI DE LOCUINȚE DIN MUNICIPIUL CARANSEBEȘ – LOT 2” (blocurile de 
locuințe situate în Municipiul Caransebeș, str. Splaiul Sebeș nr.3 și nr.5), în vederea finanțării în 
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 195/29.08.2023 in sensul ca se 
aproba  darea în administrare către Serviciul Public de Administare  Intretinere si Reabilitare a  
terenului înscris in CF nr. 43.245 Caransebes, cu destinația  depozitare deseuri vegetale și depozitare 
materiale utilizate în activitățile de umplere ( deșeuri inerte) a drumurilor.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

13.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 118/26.04.2023, cu modificarile 
ulterioare,  cu privire la atestarea inventarului bunurilor imobile care alcatuiesc domeniul privat al 
municipiului Caransebes.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

                                                                    CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                         CARANSEBES

              Felix-Cosmin Borcean                                                             Ana Bratu

Caransebes
Nr.  
Data: 13.01.2025
AB/VD
EXP.3


